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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Hrozby a rizika správního obvodu obce s rozšířenou působností

Veselí nad Moravou a jejich prevence“. Práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé pojmy a platná legislativa. Praktická část obsahuje

charakteristiku ORP, obce spadající do správního obvodu ORP Veselí na Moravou, dále

složky IZS, orgány města Veselí nad Moravou, mimořádné události, hrozby a rizika na

území ORP. K analýze této problematiky poslouží metoda řízeného rozhovoru, SWOT

analýzy, dotazníkového šetření a metody PNH v souvislosti s migrační vlnou.

Závěr praktické části patří návrhu na opatření pro ORP Veselí na Moravou.

Klíčová slova: Obec s rozšířenou působností, Hrozba, Riziko, Analýza, Mimořádná událost,

Krizová situace, Řízený rozhovor, SWOT analýza, Dotazníkové šetření, PNH metoda.

ABSTRACT

The topic of the bachelor´s thesis is „Threats and risks of the administrative district of the

municipality with extended jurisdiction of Veselí nad Moravou and their prevention“. The

word is divided into two parts – theoretical and practical.

In theoretical part, individual concepts and valid legislation are descibed. The practical part

contains the characteristics of municipality with extended jurisdiction of Veselí nad

Moravou, municipalities falling within the administrative district of municipality with

extended jurisdiction of Veselí nad Moravou, as well as components of the integrated rescue

systém, authorities of the city Veselí nad Moravou, extraordinary events, threats and risks

on the territory of municipality with extended jurisdiction of Veselí nad Moravou.

The method of guided interview, SWOT analysis, questionnaire survey and the PNH method

in connection with the migration wave will be used to analyze this issue.

The conclusion of the practical part belongs to the proposal for measures for municipality

with extended jurisdiction of Veselí nad Moravou.

Keywords: Municipality with extended scope, Threat, Risk, Analysis, Extraordinary event,

Crisis situation, Structured interview, SWOT analysis, Questionnaire survey, PNH method.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Hrozby a rizika správního obvodu obce s rozšířenou působností

Veselí nad Moravou a jejich prevence je zaměřeno na hrozby a rizika na tomto území.

Jedná se o oblast častého výskytu mimořádných událostí či krizových situací. Mezi takové

události se považují převážně povodně, požáry, únik nebezpečných látek, kriminální činnost

apod. Tato práce se zabývá hrozbami a krizovými situacemi především z aktuálního dění,

ale i z minulosti.

Bakalářská práce se rozděluje na dvě části – teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zaměřuje na pojmy spojené s bezpečností, systém krizového řízení, hrozby, rizika, typy

nebezpečí, platná legislativa. Dále se zde nachází charakteristika ORP, využité metody při

zpracování této bakalářské práce.

Praktická část obsahuje charakteristiku správního obvodu ORP Veselí nad Moravou, složky

IZS, orgány města, mimořádné události. Dále hrozby a rizika v ORP Veselí nad Moravou,

následně řízený rozhovor, SWOT analýza, průzkum pomocí dotazníkového šetření, PNH

metoda pro analýzu rizik migrační vlny a na závěr zhodnocení a návrh na opatření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Při zajišťování bezpečnosti je nejdůležitější ochrana člověka (Šenovský, 2015).

Bezpečnost jako taková, je stav, při kterém se jedná o eliminování potencionálních hrozeb

na nejnižší možnou míru, které mohou být vnější i vnitřní. Jedná se o zajištění bezpečnosti

jednotlivců, ochrany zdraví, života, svobody či majetku. Je nevyhnutelné zajištění

bezpečnosti státních institucí a jejich funkčnosti, rozvíjení dalších procesů a nástrojů

k posílení bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Podmínky pro zajištění bezpečnosti jsou

uvedeny v ústavním zákoně č.110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky (Petreček 2019).

1.1 Vnější bezpečnost

Vnější bezpečnostní se rozumí zajištění územní celistvosti, vnější svrchovanosti a

nezávislosti státu, dále nedotknutelnosti státních hranic a ochrana zastupitelských úřadů,

členů diplomatického sboru a dalších občanů, např. v případě hrozby mimořádné události

v zahraničí nebo po jejím vzniku (Petreček 2019).

Je to stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby, které ohrožují stát a jeho

zájmy zvnějška a kdy je stát k tomuto potenciálnímu výskytu hrozeb vybaven. Hrozby

mohou být vojenské nebo ekonomické, mohou mít charakter migrační vlny apod (Toben,

2017).

1.2 Vnitřní bezpečnost

Vnitřní bezpečnost znamená zachování a zajištění vnitřních funkcí státu, ochranu

demokratických základů, ochranu vnitřního pořádku, bezpečnosti, ochranu životů a zdraví,

dále majetkových hodnot a životního prostředí před hrozbami s původem na území státu

(Petreček 2019).

1.3 Bezpečnostní systém

Bezpečnostní systém České republiky (dále jen „ČR“) je nástroj pro zajištění bezpečnosti

státu, udržení a prosazení životních, strategických zájmů ČR, pro tvorbu a realizaci

bezpečnostní politiky (Ochrana obyvatelstva a krizové řízení, 2015).

Tento systém musí být schopen dlouhodobě reagovat na veškeré rizika a pravděpodobnost

výskytu hrozeb a měnícího se bezpečnostního prostředí (Balabán, Pernica 2015).
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Bezpečnostní sytém tvoří orgány zákonodárné, výkonné a soudní moci, dále ozbrojené síly,

ozbrojené bezpečnostní sbory, zpravodajské služby, záchranné, havarijní a jiné sbory a

služby, právnické a fyzické osoby. Tyto prvky vytvářejí hierarchickou strukturu, jsou řízeny

centrálně a koordinovány, případně na jednotlivých úrovních působí samostatně v rozsahu

své působnosti (Balabán, Pernica 2015).

Obrázek 1 – Prvky bezpečnostního systému (Šiman a Talichová, hzscr.cz)

Základní funkce bezpečnostního systému:

• Řízení,

• Koordinace,

• Plánování,

• Vyhodnocování činnosti jednotlivých prvků.

Bezpečnostní systém ČR byl několikrát ověřen reálnými situacemi, kdy se prokázala

funkčnost i důležitost. Byl prověřen přírodními pohromami, nelegální migrací,

teroristickými hrozbami (Balabán, Pernica 2015). Díky tomuto systému se podařilo snížit

negativní dopad takových událostí na společnost. Nadále je potřeba bezpečnostní systém

ověřovat a upřesňovat v souladu se zkušenostmi a poznatky ze skutečných událostí a

přizpůsobit ho novým hrozbám, které se dosud jako hrozby nepovažovaly (Balabán, Pernica

2015).

„Je důležité vědět, že každý jsme součástí takového systému a každý z nás můžeme svým

dílem přispět k bezpečné společnosti“ (Balabán, Pernica 2015).
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2 SYSTÉM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

• Krizové řízení (dále jen „KŘ“)

Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení se zaměřením na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace (dále jen „KS“) a

jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury (Magistrát HMP ©2023).

• Krizová situace

Mimořádná událost, při které je podle zákona č. 239/2000 Sb., zákon o integrovaném

záchranném systému, vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu

nebo válečný stav (Magistrát HMP ©2023).

2.1 Krizové stavy

Vyhlašování krizových stavů probíhá podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a

změně některých zákonů (krizový zákon), ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky, a ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (Krizport,

©2020).

Orgány krizového řízení:

1. Vláda ČR,

2. Ministerstva a jiné ústřední správní orgány,

3. Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje,

4. Orgány obce s rozšířenou působností,

5. Orgány obce,

6. Česká národní banka.
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Obrázek 2 – Přehled krizových stavů (Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor krizového

řízení 2011).

• Stav nebezpečí


[…]


správního obvodu ORP Veselí nad Moravou, rizika spojená s migrační vlnou a určit, která

rizika jsou nezávažnější a navrhnout opatření.

Krizový štáb ORP Veselí nad Moravou projednává možnosti řešení vzniklých krizových

situací a navrhuje opatření starostovi ORP, zejména na základě podkladů členů bezpečností

rady ORP a stálé pracovní skupiny krizového štábu ORP.

Nejdříve byla představena teoretická část, která se zaměřovala převážně na pojmy spojené

s bezpečností – hrozby, systém krizového řízení, rizika, posouzení rizik, typy nebezpečí,

mimořádné události, složky IZS, charakteristika ORP, orgány a jejich funkce. Závěrem této

práce byl uveden cíl práce a využité metody ke zpracování této bakalářské práce

Následně byla rozebrána praktická část – charakteristika území správního obvodu ORP

Veselí nad Moravou, charakteristika města, mimořádné události na území ORP Veselí nad

Moravou a hrozby a rizika. K analýze hrozeb na tomto území a rizik se nejdříve použila

metoda řízeného rozhovoru, kde se identifikovali rizika a následně se postupně provedla

SWOT analýza.

Zjistilo se, že největšími hrozbami jsou povodně, dopravní nehody a požáry. Analýza

ukázala, že největší slabinou je nedostatečné zabezpečení území proti povodním, dostupnost

dálnice, nedostatek obchvatů na dopravní komunikaci. Strategie této analýzy byla vybrána

jako ofenzivní.

Další metodou v této práci bylo dotazníkové šetření, kdy se vytvořil jednoduchý a

srozumitelný dotazník pro sběr potřebných odpovědí od respondentů. Odpovědi byly

uvedeny do grafické podoby.

Dále pomocí bodové polo-kvantitativní metody PNH se z hlediska migrační vlny zhodnotila

rizika na území ORP Veselí nad Moravou. Výsledkem této metody bylo, že největší ohrožení

na tomto území je epidemie a přirozená povodeň. V poslední části bakalářské práce se

navrhlo opatření.

Domnívám se, že cíl práce byl naplněn.
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PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Jaké je Vaše jméno a příjmení?

Ing. Branislav Sládek

Jakou funkci vykonáváte?

Referent krizového řízení a informatik

Jaká jsou podle Vás rizika na území ORP Veselí nad Moravou?

Migrační vlna velkého rozsahu,

přirozená povodeň, extrémní vítr (tornádo),

dlouhodobé sucho,

narušení dodávek elektrické energie/ ropy a ropných produktů/ pitné vody velkého rozsahu,

epidemie.

Jaká opatření byste zvolil proti těmto rizikům?

Krizový štáb ORP Veselí nad Moravou projednává možnosti řešení vzniklých krizových

situací a navrhuje opatření starostovi ORP, zejména na základě podkladů členů bezpečností

rady ORP a stálé pracovní skupiny krizového štábu ORP.

Jaké je podle Vás největší riziko, které může ohrozit Veselí nad Moravou?

Přirozená povodeň

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Daniel Mizerák a jsem studentem na Fakultě logistiky a krizového řízení

univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor Procesní inženýrství – ovládání rizik. Chtěl bych Vás

touto cestou poprosit o vyplnění dotazníku, který bude sloužit ke zpracování mé bakalářské

práce na téma: Hrozby a rizika správního obvodu obce s rozšířenou působností Veselí nad

Moravou a jejich prevence.

Dotazník je anonymní a veškerá data budou použita pouze pro účel mé bakalářské práce.

Vyplnění tohoto dotazníku zabere maximálně 5 minut.

Předem děkuji za Váš čas!

1. Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Jaký je Váš věk?

o 15-18

o 18-25

o 25 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (Vyberte jednu odpověď)

o Základní

o SŠ s maturitou

o SŠ bez maturity

o Vyšší odborné

o Bakalářské

o Magisterské a vyšší

4. Zajímáte se o hrozby a rizika ve Vaší obci? (Vyberte jednu odpověď)

o Ano, zajímám se

o Ne, nemám důvod

o Ne, nezajímám se

5. Které z níže uvedených možností patří do základních složek integrovaného

záchranného systému? (Vyberte více odpovědí)

o Hasičský záchranný sbor

o Policie ČR

o Zdravotnická záchranná služba

o Jednotka požární ochrany

o Městská policie

o Armáda ČR

o Horská služba

o Hygienická stanice

6. Jak byste ohodnotil (stupnice od 1 – spokojenost do 5 – nespokojenost) práci

složek Integrovaného záchranného systému na území, kde bydlíte?

(Vyberte jednu odpověď)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

7. Jaké způsoby možného ohrožení znáte? (Vyberte více odpovědí)

o Zdražování (energií či obecně)

o Válka

o Havárie elektráren

o Imigrace

o Epidemie

o Klimatické změny

o Požáry, povodně apod.

8. Myslíte, že je Vaše město/vesnice dostatečně chráněno proti případným

hrozbám? (Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

o Možná

9. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o takových hrozbách?

(Vyberte jednu odpověď)

o Určitě ano

o Ne

o Nezajímám se o to

10. Víte o nějakém zdroji možných rizik ve Vašem okolí? (Vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

o Možná ano, ale nevzpomenu si

11. Setkali jste se už někdy s mimořádnou událostí?

o Ano

o Ne