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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C
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Bakalant Daniel Mizerák si vybral za téma bakalářské práce Hrozby a rizika správního obvodu

obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické

a praktické. Teoretická část je zpracována na základě literatury, která mohla být bohatší. Celá

část by mohla být více propracována a provázána. Závěrem teoretické části bakalant formuluje

cíle bakalářské práce a metody. V praktické části se bakalant věnuje zkoumání vybraného

územního obvodu pomocí vybraných metod. Práce s daty mohla být více propracována. Přes

různé nepřesnosti a povrchní zpracování jsou získané výsledky zajímavé a slouží k návrhu na

zlepšení opatření pro ORP Veselí nad Moravou. Návrhy na zlepšení mohly být zpracovány

více podle smyslu zadání bakalářské práce. Bakalant pracoval velmi samostatně, bez

intenzivnější spolupráce v vedoucím práce. Práce obsahuje mnoho formálních chyb.

Bakalářská práce není plagiát a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…